
COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Deliberazione Giunta Comunale n. 68 del 18/05/2023 
1

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 68 del 18/05/2023

OGGETTO: ONERI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA, SECONDARIA, DEL COSTO 
DI COSTO DI COSTRUZIONE, RELATIVI AL RILASCIO DEI TITOLI 
EDILIZI ABILITATIVI IN APPLICAZIONE DELLA LEGGE N.10 DEL 
28/10/1977, LEGGE REGIONALE LAZIO N.35 DEL 12/05/1977 E N.71 DEL 
18/06/1980. DETERMINAZIONI.

L'anno duemilaventitre, addì diciotto del mese di Maggio, alle ore 15:00, nella Sala Giunta, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del 
Sindaco Carlo Zoccolotti la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della 
redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott. Gaudio Walter.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente
1 Sindaco ZOCCOLOTTI CARLO SI
2 Vice Sindaco PICCARRETA FRANCESCA SI
3 Assessore Comunale BRIZIARELLI GIULIA SI
4 Assessore Comunale CASTELLI GIANCARLO SI
5 Assessore Comunale LOMMI LUCA SI
6 Assessore Comunale SILVESTRINI ROBERTO SI

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Il Presidente, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Deliberazione Giunta Comunale n. 68 del 18/05/2023 
2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con l’art. 1 della Legge n.10/1977 è stato stabilito che ogni attività comportante trasformazione 
urbanistica ed edilizia del territorio comunale partecipa ai relativi oneri e, per l’effetto, riconosciuto 
all’Ente pubblico locale il relativo potere impositivo;
- attesa la sancita onerosità delle dette trasformazioni il contributo da corrispondere è stato 
articolato in due quote:

 una commisurata all’incidenza delle spese di urbanizzazione primaria e secondaria, sulla 
base di tabelle parametriche definite dalle regioni per classi di Comuni (art. 5);

 l’altra commisurata proporzionalmente al costo di costruzione dell’edificio e determinata in 
funzione delle caratteristiche esecutive, della destinazione e ubicazione dello stesso (art. 6): 

- l’incidenza degli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria sul contributo concessorio è 
stabilito in base a tabelle parametriche predisposte dalle Regioni per classi di Comuni in relazione:

 all’incidenza e all’andamento demografico dei comuni;
 alle caratteristiche geografiche dei comuni;
 alle destinazioni di zona previste dagli strumenti urbanistici vigenti;
 agli standard urbanistici speciali fissati con il D.M. n.1444 del 2 aprile 1968 in applicazione 

dell’art. 41 quinques, penultimo  e ultimo comma, della legge  n. 1150 del 17/08/1942 e 
s.m.i. nonché, eventualmente, con leggi regionali.

- l’art. 7 della Legge n.537 del 24/12/1993 (Interventi correttivi di finanza pubblica) ha disposto che 
gli oneri di urbanizzazione devono essere aggiornati ogni quinquennio dai Comuni, in conformità 
alle relative disposizioni regionali e ai riscontri e prevedibili costi delle opere di urbanizzazione 
primaria, secondaria e generale;
- a norma della citata disposizione, nei periodi intercorrenti tra le dette determinazioni regionali   
ovvero in eventuale carenza delle stesse, il costo di costruzione è adeguato annualmente e 
autonomamente in ragione dell’intervenuta variazione dei costi di costruzione accertata dall’Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT);
- ai fini dell’applicazione del disposto di cui alla Legge n.10/1977 relativo alla determinazione del 
contributo per le spese di urbanizzazione gravanti i permessi di costruire, la Regione Lazio con 
legge n. 35/1977 e successiva legge n. 71/1980 ha definito le tabelle parametriche regionali; 
- in particolare, l’art. 22 della L.R. n.35/1977 prevede che la misura del contributo per le opere di 
urbanizzazione sia assoggettata ad adeguamento annuale in relazione all’andamento dei costi e che 
il contributo si intende automaticamente adeguato, in aumento o in diminuzione, proporzionalmente 
all’80% della variazione del costo di costruzione per i nuovi edifici, così come determinato 
annualmente dal Ministero per i lavori pubblici ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della L. 10/1977;
Rilevato che:
- in esito a quanto innanzi, il Comune di Genzano di Roma ha aggiornato il versamento del 
contributo di costruzione ai sensi dell’art. 16 del DPR 38/2001 e s.m.i. con la Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 53 del 19/03/2007 e con la determinazione dirigenziale n. 81 del 23/02/2018 il 
contributo relativo al costo di costruzione;
- conseguentemente, si rende necessario procedere all’aggiornamento delle suddette tabelle 
parametriche in relazione all’andamento demografico e all’adeguamento ISTAT oltre che tenuto 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Deliberazione Giunta Comunale n. 68 del 18/05/2023 
3

conto delle previsioni normative di cui all’art. 16, comma 6 del DPR n. 380/2001 e smi (c.d. Testo 
Unico dell’Edilizia) ai fini della rideterminare dell’incidenza degli oneri di urbanizzazione;
Preso atto che:
-il Comune è dotato di Piano Regolatore Comunale Generale approvato con deliberazione di Giunta 
Regionale n° 615 del 08/07/2005 e la zonizzazione ivi prevista è riconducibile alle Zone omogenee 
previste dal D.M. n. 1444/1978;
- la Popolazione residente del Comune di Genzano di Roma al 31/12/2022 – fonte ISTAT – è pari a 
n. 23058 abitanti;
Considerato che:
- sulla base di detti parametri e riferimenti normativi statali e regionali gli Uffici preposti hanno 
provveduto ad aggiornare dette tabelle con le seguenti modalità operative:

a) per le densità intermedie i costi sono stati desunti dalla tabella A2 per interpolazione;
b) la trasformazione degli importi previsti nelle tabelle allegate alla L.R. n. 35/77, da Lire a 

euro, è stata effettuata utilizzando il parametro: 1 Euro = 1.936,27 Lire;
c) l’adeguamento di tali importi è stato effettuato avendo a riferimento la variazione 
percentuale ISTAT, maturata a giugno 2022, del costo di costruzione dei fabbricati applicato 
nella misura dell’80% (art. 22 della L.R. n. 35/77), pari al 33,54% (80% di 41,92), e 

computata da giugno 2006;
- tenuto conto di quanto sopra e conformemente alle indicazioni e prescrizioni di cui alle Leggi 
Regionali n. 35 del 12/09/1977, n. 71 del 18/06/1980, n. 27 del 09/03/1990, n. 11 del 19/04/1994 e 
n. 10 del 10/05/2021, l’incaricato Ufficio tecnico comunale ha predisposto l’adeguamento delle 
tabelle parametriche che, allegate al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
Ritenuto, conseguentemente, doversi procedere ad assumere le necessarie determinazioni al 
riguardo;  
Visti:
- le L.n. 35 del 12/09/1977, n. 71 del 18/06/1980, n. 27 del 09/03/1990, n. 11 del 19/04/1994 e n. 10 
del 10/05/2021;
- ilDPR 380/ 2001 e s.m.i.;
- il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;
Acquisiti i pareri, allegati alla presente, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.:
- del Dirigente Area Governo e Sviluppo del Territorio, Arch. Annunziata Lanzillotta, in data 
18/05/2023, favorevole in ordine alla regolarità tecnica ;
- del Dirigente Area Finanziaria, dott. Stefano Mencucci, in data 18/05/2023, favorevole in ordine 
alla regolarità contabile;

Tutto ciò premesso, con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge

 
DELIBERA

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono 
motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.241/90 e smi;

2. di approvare l’adeguamento del contributo di costruzione (oneri di urbanizzazione primarie, 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Deliberazione Giunta Comunale n. 68 del 18/05/2023 
4

oneri di urbanizzazione secondarie e contributo sul costo di costruzione) da versare al Comune in 
fase di realizzazione di opere edilizie (comportanti variazione di carico urbanistico) di cui alle 
tabelle parametriche allegate al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale, redatte 
dall’incaricato Ufficio comunale in conformità alle indicazioni e prescrizioni di cui alle Leggi 
Regionali n. 35 del 12/09/1977, n. 71 del 18/06/1980, n. 27 del 09/03/1990, n. 11 del 19/04/1994 e 
n. 10 del 10/05/2021; 

3. di dare atto che, per effetto dell’approvazione di cui al punto che precede, le suddette tabelle 
sostituiscono a tutti gli effetti le tabelle approvate con la Deliberazione di Giunta Comunale n.53 del 
19/03/2007 e con la determinazione dirigenziale n. 81 del 23/02/2018;

4. di disporre, ai sensi dell’art. 7 della legge regionale n. 27 del 09/03/1990 , l’accantonamento 
dell’8% delle somme riscosse per oneri di urbanizzazione secondaria in un apposito fondo da 
destinare all’esecuzione di opere per nuove chiese  ed edifici religiosi, nonché ad interventi di 
manutenzione e di ampliamento, ristrutturazione, restauro dotazione di impianti di chiese esistenti;

Successivamente, con separata ed unanime votazione, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4° 
– del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), al fine di consentire l’espletamento degli adempimenti 
conseguenti, in considerazione della stringente tempistica prevista dal Soggetto erogatore dal 
finanziamento.



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Deliberazione Giunta Comunale n. 68 del 18/05/2023 
5

Letto, confermato e sottoscritto

 Sindaco  Segretario Generale
Carlo Zoccolotti Dott. Gaudio Walter

(atto sottoscritto digitalmente)


